
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°337
Del 07/05/2024

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 82 DEL 07/05/2024

OGGETTO: PIANO PER L`ELIMINAZIONE  DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A.) - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VAS AI SENSI 
DELL’ART.7 COMMA 7.4 DEL R.R. 18/2013 E SMI 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO: 
• che questa  Amministrazione Comunale  risulta  beneficiaria  di  un contributo pubblico di  cui  alla 

Legge Regionale n. 67/2018 art. 87 e alla D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 “Bando per la concessione 
di Contributi ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA);

• che in attuazione del contributo concesso, con determinazione n. 396 R.G. del 04/05/2021 è stato 
affidato all'ing. Francesco Mazzotta, iscritto al n. 3496 dell'Ordine degli Ingegneri di Lecce, l'incarico  
per la redazione del PEBA; 

• che a seguito di vari incontri tra l'Amministrazione Comunale e il tecnico incaricato, e dei numerosi  
sopralluoghi svolti nelle scuole alla presenza dei Dirigenti Scolastici e nelle altre sedi pubbliche, con  
nota pec del 19/05/2023, acquisita al  prot.  n.  0015487 del  27/09/2023, il  tecnico incaricato ha 
trasmesso la proposta di PEBA;

• che con propria deliberazione n. 189 del 28/09/2023 questa Giunta Comunale ha preso atto della  
proposta di Piano predisposta dal tecnico incaricato;

• che in data 19/10/2023 si  è tenuto un incontro pubblico presso il  Palazzo Comunale,  al  fine di  
presentare  ai  cittadini  e  alle  associazioni,  la  proposta  di  P.E.B.A.  -  Piano  Eliminazione  Barriere 
Architettoniche, e raccogliere eventuali osservazioni;

VISTO che, con nota pec del 18/12/2023 acquisita al prot. n. 0020733 del 18/12/2023, il  professionista  
incaricato ha trasmesso la revisione del P.E.B.A. contenente le modifiche resesi necessarie a seguito delle 
osservazioni rappresentate durante l'incontro pubblico del 19/10/2023, costituito dai seguenti elaborati: 

R1_RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
R2_SCHEDE A-EDIFICI
R3_SCHEDE B-INFRASTRUTTURE
R4_PIANO DEI COSTI SCHEDE A
R5_PIANO DEI COSTI SCHEDE B
TAV.1_INQUADRAMENTO OBIETTIVI STRUTTURALI E INFRSTRUTTURALI
TAV.2_RILIEVI E INDIVIDUAZIONE ACCESIBILITA’ SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.3_RILIEVO AREE URBANE E PERCORSI STRADALI
TAV.4_PLANIMETRIA INTERVENTI SCUOLE ED IMMOBILI CIVICI
TAV.5_PLANIMETRIA INTERVENTI AREE URBANE E PERCORSI STRADALI

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 83 del 24/04/2024 la Giunta Comunale ha adottato il P.E.B.A.  
costituito dagli elaborati sopra indicati, per il successivo deposito in libera visione al pubblico; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 18 del 09/10/2013 avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della 
legge  regionale  14  dicembre  2012,  n.  44  (Disciplina  regionale  in  materia  di  valutazione  ambientale 
strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali”;

DATO  ATTO che  il  Piano  in  oggetto  rappresenta  meramente  un  programma  di  interventi/opere  per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, soggetto a successive fasi di dettaglio;

CONSIDERATO, per quanto sopra, da un confronto tra il progettista del PEBA e il sottoscritto Responsabile di 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



Settore, anche in qualità di Autorità Procedente nell'ambito del procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategiaca (VAS), che il PEBA può essere ricondotto ai casi di cui alla all'art. 7 comma 2 lett. i) del R.R. n. 
18/2013  che  ha  ad  oggetto  “i  piani  urbanistici  comunali  direttamente  ed  esclusivamente  volti  
a/l’adeguamento tecnico-funzionale di infrastrutture di mobilità esistenti,  a condizione che gli  interventi  
previsti  ricadano nell’area di pertinenza o nelle fasce di rispetto delle medesime infrastrutture”. Il piano  
infatti è una mera ricognizione delle barriere architettoniche ed una indicazione operativa finalizzata alla  
individuazione degli  interventi  necessari  per  la  loro eliminazione, ed è consistente  nel  censimento delle  
barriere architettoniche presenti lungo i percorsi e negli edifici pubblici o di interesse pubblico, limitandosi al  
rilievo della situazione esistente ed alla individuazione degli interventi tecnico-operativi finalizzati alla loro  
eliminazione […]”;

RITENUTO pertanto,  anche  in  analogia  con  altri  procedimenti  di  approvazione  dei  PEBA  di  altre 
Amministrazioni Comunali, ricorrere le condizioni di esclusione dal procedimento VAS del Piano in oggetto,  
ai sensi dell'art. 7 comma 4 dello stesso Regolamento;

DATO ATTO che per effetto di quanto sopra, per il Piano in argomento dovrà essere attivava la procedura 
telematica  di  registrazione  delle  condizioni  di  esclusione  dalla  VAS  di  cui  all’art.7,  comma 7.4  del  R.R. 
18/2013, trasmettendo, tramite accesso alla piattaforma informatizzata del Portale Ambientale regionale, la  
documentazione, in formato elettronico, inerente al PEBA;

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;
• che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI: 
• il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.
• le norme generali sull'ordinamento del lavoro delle P.A., approvato con D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
• le norme sul procedimento amministrativo, approvato con Legge n. 241/2001 e ss.mm. e ii.;
• il Testo Unico ambientale, approvato con D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm. e ii.
• la L.R. n. 44/2012 e ss.mm. e ii.
• il R.R. n. 18/2013 di attuazione della L.R. n. 44/2012;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI DARE ATTO che, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 7 comma 2 lett. i) del R.R. n. 18/2013, il Piano per 
l'Eliminazione  delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Trepuzzi, adottato con deliberazione 
di G.C. n. 83 del 24/04/2024, è escluso dalla procedura di VAS ai sensi dell'art. 7 comma 4 dello stesso 
Regolamento.

DI  DARE  ATTO che  per  quanto  sopra,  per  il  Piano  in  oggetto  sarà  attivata  la  procedura  telematica  di  
registrazione  delle  condizioni  di  esclusione  dalla  VAS  di  cui  all’art.7,  comma  7.4  del  R.R.  18/2013, 
trasmettendo,  tramite  accesso  alla  piattaforma  informatizzata  del  portale  ambientale  regionale,  la  
documentazione, in formato elettronico, costituente il PEBA, come in premessa indicati.

Servizio: 
Pag. 3 di 5



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 
in quanto, non comportando contestuale impegno di spesa, non necessita del visto di copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 679 il 07/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


